
CÓDIGO  9192025949 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /3

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  SEGUNDA,  14  DE  ABRIL  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  919

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 9192025949

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito
PORTARIA /120-2025/GABIM
PORTARIA /121-2025/GABIM
PORTARIA /122-2025/GABIM

Secretaria de Saúde
PORTARIA DE DIÁRIA /149-2025/FMS
PORTARIA DE DIÁRIA /150-2025/FMS
PORTARIA DE DIÁRIA /151-2025/FMS

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
PORTARIA DE DIÁRIA /037-2025/FME
PORTARIA DE DIÁRIA /038-2025/FME
PORTARIA DE DIÁRIA /039-2025/FME
PORTARIA DE DIÁRIA /040-2025/FME

GABINETE  DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 120, DE 08 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre designação de servidor para desempenhar função
junto à Secretaria Municipal de Educação no Município de Couto
Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora efetiva EDINA SABINA SILVA, ocupante
do cargo comissionado de Técnica em Educação, para desempenhar a
função de Secretária de Unidade Escolar, junto à Secretaria Municipal de
Educação deste município de Couto Magalhães/TO.

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 08 de abril de
2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 121, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre concessão de licença maternidade para servidora no
Município de Couto Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o Atestado Médico da Servidora Aline Sousa Rocha,
sobre pedido de licença maternidade pelo período de 120 dias;

Considerando que o requerimento tem fundamentação legal nos termos
do art. 72, da Lei Municipal nº 04/1997, que institui o Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais;

RESOLVE

Art. 1º - Conceder licença maternidade à Aline Sousa Rocha, Matrícula
nº 2752, ocupante de cargo de Agente Comunitário de Saúde, pelo
período de 120 (cento e vinte dias), a iniciar em 03/04/2025 e
finalizando em 31/07/2025.

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 2025.

Art. 3º. Revogam-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 10 de abril de
2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 122, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre nomeação de servidor para ocupar cargo
comissionado no Município de Couto Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando os termos da LEI MUNICIPAL Nº 335, de 25 de novembro
2024,  que  “Dispõe  sobre  a  organização  e  estrutura  administrativa  do
Poder Executivo do Município de Couto de Magalhães/TO, e dá outras
providências.”

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 14/04/2025 16:55



EDIÇÃO  N˚  919 SEGUNDA,  14  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  2/3

CÓDIGO  9192025949 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /3

RESOLVE:

Art.  1º.  Nomear  Jaqueine  Fernandes  de  Sá  para  ocupar  o  cargo
comissionado  de  Técnico  em  Educação,  neste  Município  de  Couto
Magalhães/TO.

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 10 de abril de
2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA N° 149, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Dulcivan Sousa Sobral
lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de na matricula n° 3502,
para viagem com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo Municipal de
Saúde,  ocupante do cargo de Motorista deste Município,  a  dirigir-se à
cidade de Araguaína - TO, onde irá conduzir o veículo oficial da Secretaria
Municipal de Saúde levar pacientes para realizarem consultas e exames
especializados e agendados através do sistema de regulação. No dia 10 de
abril de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 150, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Evaldo Nunes Macedo,
lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de Chefe do Dp. De
Transporte de Saúde na matricula n° 3391, para viagem com destino a
Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Evaldo Nunes Macedo lotado no Fundo Municipal de
Saúde, ocupante do cargo de Chefe do Dp. De Transporte de Saúde deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, para levar paciente
Wilmar Evanir Gomes dos Santos para realizar consulta o Hospital Don
Orione. No dia 10 de abril de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no valor unitário
de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 151, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Iris Soares dos Santos
lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de na matricula n° 3507,
para viagem com destino a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Iris Soares dos Santos lotado no Fundo Municipal de
Saúde,  ocupante do cargo de Motorista deste Município,  a  dirigir-se à
cidade  de  Palmas-  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria
Municipal de Saúde levar paciente Estefany da Silva Meireles para consulta
retorno  no  Hospital  Geral  de  Palmas,  bem  como  sua  respectiva
acompanhante . No dia 10 de abril de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO E  CULTURA

PORTARIA DE DIARIA N° 37, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 14/04/2025 16:55



EDIÇÃO  N˚  919 SEGUNDA,  14  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  3/3

CÓDIGO  9192025949 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /3

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Gustavo  Monsueth  Alve  Neto  matricula  n°  3671,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de Educação,  com o cargo de Técnico em Educação ,  para
viagem com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhor Gustavo Monsueth Alve Neto , lotado na Secretaria
Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Palmas -TO, participará do
Encontro Presencial e Calendário Formativo do Programa Educa -TO . Nos
dias 14,15 E 16 de abril de 2025.

Conceder à servidor acima mencionada 03 ½ (três e meia ) diárias no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando o valor de R$
1.050,00  (um mil  e  cinquenta  reais  )  para  custeio  de  despesas  com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 38, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Laurice
Oliveira  Veras  matricula  n°  3248,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Educação, com o cargo de Coordenadora , para viagem com destino a
Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Laurice  Oliveira  Veras  ,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Palmas -TO, participará do
Encontro Presencial e Calendário Formativo do Programa Educa -TO . Nos
dias 14,15 e 16 de abril de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 ½ (três e meia ) diárias no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando o valor de R$
1.050,00  (um mil  e  cinquenta  reais  )  para  custeio  de  despesas  com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 39, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°

03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Luciana
Patrícia da Silva Frutuoso matricula n° 338, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, com o cargo de Técnica em Educação , para viagem com
destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Luciana Patrícia da Silva Frutuoso ,  lotado na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Palmas -TO,
participará do Encontro Presencial e Calendário Formativo do Programa
Educa -TO . Nos dias 14,15 e 16 de abril de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 ½ (três e meia ) diárias no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando o valor de R$
1.050,00  (um mil  e  cinquenta  reais  )  para  custeio  de  despesas  com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 40, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Lindoneide Sousa Lima matricula n° 1395, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, com o cargo de Professora,  para viagem com destino a
Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Lindoneide  Sousa  Lima,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Palmas -TO, participará do
Encontro Presencial e Calendário Formativo do Programa Educa -TO . Nos
dias 14,15 e 16 de abril de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 ½ (três e meia ) diárias no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando o valor de R$
1.050,00  (um mil  e  cinquenta  reais  )  para  custeio  de  despesas  com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de
abril de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 14/04/2025 16:55

http://www.tcpdf.org

		2025-04-14T16:55:21-0300




